____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82) 3522-

5824

   ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

 3

                                                 - 1ª ROD/2019 4
 5

Aos quatorze dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às dez horas, na sede do 6

Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à rua Dr. José Bento Júnior, nº. 40, 7

Farol, nesta cidade, reuniu-se a diretoria do COREN-AL, com a presença dos seguintes 8

conselheiros: Enfermeiro Renné Cosmo da Costa – Presidente, Enfermeiro Paulo Jorge Torres 9

Guimarães Silva - Secretário; a Técnica de Enfermagem Leidjane Ferreira de Melo -10

Tesoureira; o Presidente Renné Costa abriu a reunião após verificação de quorum 11

cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a reunião. Correspondências recebidas: 12

Comunicações: -|Coren móvel: Conselheiro Paulo comunicou a Diretoria que o Coren móvel 13

já foi trocado a mangueira do hidráulico e esta aguardando abertura de PAD para conserto de 14

parte elétrica, marcador de combustível (bóia), 04 (quatro pneus) e pintura das quatro 15

rodas.Nissan Frontier: Foi levantado o problema por um mecânico e foi detectado que serão 16

filtro, limpeza de bico e a revisão que irá vencer este mês com 60.000 rodados. Móveis 17

subsede: Presidente informou que para extensão da sede o orçamento com o layout será de R$ 18

6.500 incluindo a recepção e mesa para área de convivência. Esta aguardando finalizar 19

orçamento. Administrador: Presidente falou que desde sexta feira esta fazendo seleção para 20

administrador e que este tenha habilidade para gestão de contrato, patrimônio, pessoas, CPL e 21

pregão eletrônico. Falou também que esta querendo pagar através de gratificação por pregão 22

eletrônico a qualquer funcionário, mas precisa fazer o impacto financeiro e ato normativo para 23

que os processos andem com mais agilidade que será feito só em Maio/2019 com a 24

reformulação orçamentária. Esse administrador ira dar andamento na CPL até MAIO.Item I – 25

Reconfiguração da CPL: Presidente falou que haverá algumas mudanças quando o 26

administrador chegar, vai para presidência da CPL, Artur sai da CPL e vai para pregoeiro, 27

Armando continua na gestão de contratos, Erick e Claudio como integrantes do CPL e 28

conselheiro Maycon sai da CPL porque precisa renovar anualmente os membros da CPL. 29

Falou também que o administrador vai gerenciar a gestão de contratos cobrando agilidade no 30

processo.Item II– Pregoeiro: Presidente falou que Artur ficará no pregão onde irá ampliar o 31

numero de pregões como manutenção predial, coffe break, floricultura e agilizará o serviço no 32

Coren. Item III – Gestão de Contratos: Presidente falou que com a contratação do 33

Administrador o setor do Armando vai melhorar, pois o administrador entende do processo e 34

saberá cobrar e com isso agilizará o serviço.Item IV – Solicitação da Auxiliar de 35

Fiscalização – PAD 009 e 011/2019 – Presidente Renné falou que a funcionária Juliana 36

solicitou que ela acompanhasse os fiscais nas fiscalizações, pois é uma das atribuições que 37

esta no manual da auxiliar de fiscalização. Presidente falou que não existe essa possibilidade, 38

primeiro porque é um assunto singular no Coren, não foi colocado no planejamento para este 39

ano e não temos pessoal para cobrir setor. A Diretoria concordou com o Presidente em não 40

atender este pedido. Presidente Falou que foi feito uma deliberação pelo setor de DEFIS que a 41

partir daquela dia ela participaria das fiscalizações e o presidente disse que não é assim e sim a 42

Diretoria que delibera. A tesoureira Leidjane disse que aguarda até hoje pelo coordenador o 43

seu planejamento para 2019 e ele não enviou, impossibilitando também esse pedido. Item V – 44

____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82) 3522-

5824

Solicitação de cessão do funcionário Antonio de Souza Junior – TJ/AL PAD Nº 016/2019 45

– o Presidente Renné Costa, apresentou o oficio recebido do TJ onde solicita a cessão do 46

funcionário Antônio de Souza Junior, para o TJ sem ônus para o Coren-AL. Por deliberação 47

unânime foi acatado o pedido, mas que fosse feito um TAC para que ficasse tudo 48

documentado, pois será necessário  saber o dia de repasse para pagamento  dos encargos, 49

salário e outros do referido funcionário. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e trinta 50

minutos, eu, Paulo Jorge Torres Guimarães Silva, Conselheiro Secretário, lavrei a presente 51

ata, que segue assinada pelos Conselheiros presentes.            52

 53
Renné Cosmo da Costa - Presidente  54

 55

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário    56

 57
Leidjane Ferreira de Melo - Tesoureira 58